冀科计〔2009〕8号

河北省科学技术厅

关于印发《河北省软科学研究计划项目
验收管理暂行办法》的通知
各设区市、扩权县（市）科技局，省直有关部门，各有关单位:

为规范和加强河北省软科学研究计划项目的验收管理,现将《河北省软科学研究计划项目验收管理暂行办法》印发给你们，同时在河北省科技厅网站（http//:www.hebstd.gov.cn）发布,请遵照执行。
二○○九年二月十七日
河北省软科学研究计划项目
验收管理暂行办法
第1条  为规范河北省软科学研究计划项目的验收管理，根据河北省科学技术厅《关于加强省级科技计划项目验收管理工作的若干意见》，特制定本办法。
第2条  河北省软科学研究计划项目(以下简称软科学项目)是指列入河北省科学技术研究与发展计划的软科学研究计划项目。
第3条  软科学项目要在任务合同书规定完成日期之后半年内完成验收。
如不能按期验收，软科学项目承担单位可向归口管理部门提出延期验收申请，报省科技厅审批。延期验收时间不得超过任务合同书规定完成日期一年。
因不可抗拒因素导致无法执行的软科学项目，由项目承担单位向归口管理部门提出终止申请，报省科技厅审批。终止的项目，不再进行验收，结余财政经费按相关规定退回。
第4条 　归口管理部门是指经河北省科学技术厅(以下简称省科技厅)确认的负责组织省科技计划项目申报和管理的各市科技局和省直有关部门。
第5条  软科学项目可采用会议验收、函审验收和书面审核验收三种方式进行验收。
会议验收：由5名以上专家组成验收组，采取会议形式，通过听取项目情况介绍、提问质询、核实有关资料，讨论形成验收意见。
函审验收：由5名以上专家组成验收组，通过网络或通信审阅验收资料，由验收专家组组长负责，综合各专家意见，形成验收意见。
书面审核验收：由组织验收部门审核验收材料，必要时咨询专业人员，判断其是否完成项目任务合同规定的各项任务，形成验收意见。
第6条  申请软科学项目验收应提供以下验收材料：
1、项目验收申请表(见附件)。
2、项目任务合同和项目申请书。
3、项目验收证书 (见附件)。
4、项目工作报告。主要介绍承担单位是如何完成软科学项目的，如在研究过程中用采用什么工作方式，用什么样的研究方法，进行了哪些调查研究，发表了哪些文章等。
5、项目研究报告(包括电子版的Word文档)。研究报告是验收材料中最主要材料，是项目所做工作的最终体现。一般应包括课题研究背景、研究目的和意义、现状分析、祥细研究内容、对策和建议等。字数一般不少于2万字。
6、研究报告摘要一(包括电子版的Word文档)。是项目主要内容摘要，介绍项目的研究成果，创新点，应用前景等，不少于5000字。
7、研究报告摘要二(包括电子版的Word文档)。用于研究成果检索，不多于1000字。
8、调查报告。项目执行过程中进行调研所形成的报告。
9、项目经费决算报告。项目经费决算报告应客观反映该项目总经费以及省财政拨款、地方及部门配套资金、自筹资金等各项经费到位情况，并真实反映省财政拨款经费的实际支出情况。项目经费决算报告的编制人、财务部门负责人、项目承担单位法定代表人均需在决算报告书上签字，并加盖项目承担单位公章。
10、一篇以上在中文核心期刊发表的论文或河北日报发表的文章（河北日报发表的文章刊登时要注明河北省软科学计划项目）。

11、出版的专著等（可不附）。
以上材料用附件中的封面按上述顺序装订成册(专著另附),一式一份上报。
第7条  软科学项目验收，一般应符合下列程序：
1、项目承担单位备齐验收材料，并向归口管理部门提出验收申请；
2、归口管理部门审查验收材料，签署审查意见后向省科技厅报送项目验收材料；
3、省科技厅审查验收材料后，批复验收申请，确定验收形式、验收组织部门和验收专家；
4、按照确定的验收形式，组织项目验收，形成验收结论;
5、项目承担单位办理验收证书手续，验收资料归档。

第8条  项目承担单位在项目验收形成最终结论后20个工作日内，应完成以下工作：

1、办理《河北省科技计划项目验收证书》。项目承担单位填写并打印纸质项目验收证书(份数不限)，盖章后报送省科技厅。同时将项目验收证书的电子数据上传到河北省科技计划项目验收数据库，切记涉密项目不得从网上传送数据，必须刻录数据光盘，与纸质材料一并报送省科技厅。
2、按第六条要求，整理装订全套验收材料一份，与要求的电子数据一并报省科技厅，用于归档。
第9条 　省科技厅自接到材料20日内进行审查，并将加盖河北省科学技术厅科技项目验收专用章的《河北省科技计划项目验收证书》发送给项目承担单位。
第10条 项目承担单位应当对其提供的验收材料的真实性、准确性和完整性负责。
第11条  项目验收专家应当认真审阅项目全部验收材料，客观提出项目评价意见，并对验收结论负责。同时应当维护验收项目的知识产权，保守项目秘密。
第12条  项目归口管理部门和省科技厅应当对项目验收材料是否齐全、是否符合要求进行严格审查。并对归档的验收材料的纸质文件和电子数据的一致性进行严格审查。
第13条  软科学项目验收结论分为验收通过和验收不通过两种。
验收通过的项目，承担单位要完成项目任务合同规定的研究内容和考核目标，并且经费使用合理。
有下列情况之一的项目，验收不通过：
1、没有全部完成任务合同书规定的研究内容和考核目标；
2、在项目执行和验收过程中存在弄虚作假行为；
3、未经批准，变更项目承担单位、项目负责人、研究内容、考核目标等；
4、超过项目任务合同规定的完成日期半年以上且事先未提出延期申请；
5、项目经费使用不合理；
第十四条  本办法自发布之日起施行。

附件：1、河北省软科学研究计划项目验收材料封面
2、河北省软科学研究计划项目验收申请表
3、河北省科技计划项目验收证书
4、河北省软科学研究计划项目验收函审表
5、河北省科技计划项目延期验收申请表
主题词：科技  软科学  项目验收  办法  通知

河北省科学技术厅办公室            2009年2月17日印

                                       （共印150份）
PAGE